CADERNO 3  13SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 2014

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697648

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE CONTRATO
EM: 03/06/2014
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 545927
CONTRATO N° 36/2012-UEPA
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E EMPRESA
PARATEC COMERCIAL LTDA
PUBLICADO NO DOE de 27/06/2013.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES
QUARESMA.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697677

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 05/06/2014
Valor: 57.249,03
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Fica acrescido ao valor do contrato o total de R$
57.249,03 (Cinquenta e sete mil duzentos e quarenta e nove
reais e três centavos), conforme o art. 65, parágrafo 1º, da lei
8.666/93. O novo valor global do contrato passa a ser de R$
286.245,15 (Duzentos e oitenta e seis mil duzentos e quarenta
e cinco reais e quinze centavos) para contratação de fundação
para apoio ao desenvolvimento a pesquisa no âmbito do Núcleo
de educação à distância da UEPA.
Contrato: 21
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
12364133063310000    339039              0260002935          Estadual
Contratado: FUNDAÇAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA
PESQUISA - FADESP
Endereço: R Augusto Corrêa, Bairro: Guamá, s/n
CEP. 66075-110 - Belém/PA
Telefone: 9140057440
Ordenador: RUBENS CARDOSO DA SILVA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697706

Número: 1
Assinatura: 06/06/2014
Valor: 0,00
Justifi cativa: Necessidade de mudança do elemento de
despesa, bem como a inclusão da Funcional Programática
74201.12.364.1330.6330 para fi ns de alocação de
recursos ao contrato n° 035/2012-UEPA, passando então
a dotação orçamentária a ser descrita da seguinte forma:
funcional programática: 74201.12.122.1330.6333 e
74201.12.364.1330.6330; natureza da despesa: 339033; fonte:
0102. Partes: Universidade do Estado do Pará e Empresa Atlanta
Rent a Car LTDA.
Contrato: 35/2012
Ordenador: RUBENS CARDOSO DA SILVA

RESOLUÇÃO Nº 6/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697906

O Conselho Diretor do Instituto de Artes do Pará, no uso de suas
atribuições legais,
Considerando o disposto nos incisos III e V e Parágrafo Único, do
art. 2° da Lei n° 6.235, de 21 de julho de 1999;
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar a proposta da Presidência do IAP para a
celebração de Acordo de Cooperação Cultural entre o Instituto
de Artes do Pará e o Conseil des Arts et des Lettres, em Quebec,
no Canadá.
PARÁGRAFO PRIMEIRO – O objeto do referido acordo faz parte do
projeto de Bolsa de Residência para Artistas, gerido pelo Instituto
de Artes do Pará, o qual visa promover o desenvolvimento das
competências profi ssionais e estabelecer contatos para uma
eventual difusão do trabalho artístico, através do favorecimento
do desenvolvimento do artista, técnico e profi ssional da cultura.
PARÁGRAFO SEGUNDO – Concessão de incentivo cultural a 1
(um) artista visual, atuante na área de fotografi a e audiovisual,
residente e domiciliado no Pará há pelo menos 3 (três ) anos
anteriores à data de publicação do edital que regerá o certame,
dando-lhe oportunidade de receber 1 (uma) bolsa em dinheiro

para o ano de 2014, no valor total de R$ 15.000,00 (quinze
mil reais), a ser pago integralmente em 1 (uma) única parcela,
destinada a custear as passagens de ida e volta, alimentação,
bem como todas as despesas necessárias para desenvolvimento
de trabalho artístico na cidade de Quebec, Canadá, na área de
artes visuais.
PARÁGRAFO TERCEIRO - Esta edição da bolsa contemplará a
pesquisa e a criação artística em artes visuais e audiovisual.
PARÁGRAFO QUARTO – A vigência da bolsa será de 60 (sessenta)
dias, período em que ocorrerá a permanência do bolsista no
Canadá, durante o qual deverá ser concluído o projeto de pesquisa.
PARÁGRAFO QUINTO – Os interessados deverão inscrever
apenas 1 (um) projeto inédito, individual, por este concebido
e a ser desenvolvido pessoalmente pelo artista proponente, em
Quebec.
PARÁGRAFO SEXTO – Em contrapartida o Instituto de Artes do
Pará será responsável pelo alojamento do artista quebequense,
em Belém, no período citado no § 4º, com o mesmo objeto e
fi nalidade, fi rmado no Acordo de Cooperação Cultural entre as
partes.
PARÁGRAFO SÉTIMO – O Instituto de Artes do Pará será
responsável também pelo seguro viagem do artista brasileiro,
quando de sua estada no Canadá.
PARÁGRAFO OITAVO – O presente Acordo de Cooperação
Cultural terá validade de 3 (três) anos contados a partir da
data da última assinatura, podendo ser prorrogada por iguais
períodos sucessivos, e modifi cado desde que seja de comum
acordo entre partes, por meio de um parecer escrito detalhando
as modifi cações ocorridas e, precisando também a data de
entrada em vigor das mesmas.
Art. 2º - Alterar o nome da bolsa, a qual anteriormente se chamava
Bolsa para o Exterior de Pesquisa e Criação em Artes Plásticas,
e doravante passará a se chamar BOLSA PARA O EXTERIOR DE
PESQUISA E CRIAÇÃO EM ARTES VISUAIS E AUDIOVISUAL.
Art. 3º - Aprovar o referido Acordo de Cooperação Cultural, bem
como, o Edital que regerá o certame e demais condições para a
concessão da bolsa, nos termos desta Resolução, autorizando a
realização do concurso público para a escolha do projeto a ser
contemplado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Sala de Reuniões do Conselho Diretor do Instituto de Artes do
Pará, aos 4 dias do mês de junho de 2014.
FÁBIO JORGE CARVALHO DE SOUZA
Presidente do Conselho

LUTFALA DE CASTRO
BITAR
Membro

JORGE LEAL EIRÓ DA
SILVA
Membro

SUELY MELO DE CASTRO
MENEZES
Membro

JOSÉ AFONSO MEDEIROS
SOUZA
Membro

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697371
PORTARIA N° 112 DE 04 DE JUNHO DE 2014

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
E considerando o teor do processo nº 2014/592719.
R E S O LV E :
REMOVER, a servidora NORMALINA DO SOCORRO NABICA CRUZ,
matrícula n° 5089352/1 cargo AGENTE DE SAÚDE do CENTRO
DE SAÚDE - JURUNAS, para o DEPARTAMENTO DE RECURSOS
HUMANOS, com atuação na Gerência de Atenção ao Trabalhador.

PORTARIA N° 122 DE 04 DE JUNHO DE 2014
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
E considerando o teor do processo nº 2014/139623.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 02.06.2014, o servidor JAMES LUIZ
SILVA DE SOUZA, matrícula n° 5901170/1 cargo TÉCNICO DE
ENFERMAGEM do 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - SANTARÉM,
para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA – SANTARÉM
/ CAPS.

PORTARIA N° 123 DE 04 DE JUNHO DE 2014
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
E considerando o teor do processo nº 2014/251742.
R E S O LV E :  REMOVER, a contar de 26.05.2014, o servidor
BENEDITO PEREIRA DE MEDEIROS, matrícula n° 116173/2 cargo
TÉCNICO DE LABORATÓRIO do CENTRO DE SAÚDE - JURUNAS,
para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS.

PORTARIA N° 124 DE 04 DE JUNHO DE 2014
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
E considerando o teor dos processos nº 2014/188536;
2014/168866.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 24.04.2014, a servidora MARIA LÚCIA
RODRIGUES DE SOUZA, matrícula n° 5088011/1 cargo
ENFERMEIRO do CENTRO DE SAÚDE - MAGUARI, para o 1º
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BELÉM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE, EM 06.06.2014.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE / SESPA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697399

Dispensa: 18/2014
Data: 06/06/2014
Valor: 14.674,98
Objeto: AQUISIÇÃO DA (VACINA VSR / PALIVIZUMAB 100MG
– “SYNAGIS 100MG”), EM CARÁTER DE URGÊNCIA, PARA
TRATAMENTO DO PACIENTE, FABIANO TADEU PINTO MARQUES
TAVARES NETO.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
Data de Ratifi cação: 06/06/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10303139126080000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ABBVIE FARMACÊUTICA LTDA
Endereço: Rod BR-153, Bairro: Parque Calixtópolis, s/n
CEP. 75135-040 - Anápolis/GO
Telefone: 1145735600
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697430

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 127/2013
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS
PERMANENTES (HOSPITALAR E LAVANDERIA), PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL DE BREVES.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ( No período de
09/06/2014 até 20/06/2014) De Segunda a Sexta de 08:00 até
17:00 horas.
Observação: No horário de Brasília.
Responsável pelo certame: CARLOS AUGUSTO CAMPOS
FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/06/2013
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302131226100000       449052                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR